CAP. XI. — *Remedia adversus morbum superbiae.*

(*Cass.*) Si superbiam ferocissimam bestiam et de voratricem cunctarum virtutum omnimodis festinamus extinguiere, nosmetipso omnibus hominibus inferiores judicemus, et viliores et universa, quæ nobis fuerint irrogata, et si sint injuriosa vel tristia, vel damnosa, tanquam a superioribus nostris illata patientissime toleremus, et mente jugiter recolamus vel Domini nostri vel sanctorum ejus passiones, considerantes tanto levioribus nos injuriis attentari, quanto longius a meritis eorum et conversatione distamus. Pariter etiam cogitantes cito nos de hoc saeculo migraturos. Deinde posthac hanc eamdem humilitatem erga Dominum firmissime retentemus, quod a nobis ita complebitur ut nihil nosmetipso absque illius opitulatione vel gratia quod ad virtutum consummationem pertinet posse perficere cognoscamus, sed et hoc ipsum quod intelligere meruimus ejus esse muneris in veritate credamus. Nam et sanctus pater Basilius de curatione et remejo superbie sic ait, impossibile est curari hoc vitium nisi abstrahat se et recedat ab omnibus occasionibus elationis, sicut impossibile est extingui linguae aliquius vel gentis loquela vel artificium aliquid, nisi quis omni genere se abstrahat non solum ab agendo vel loquendo vel movendo, sed etiam ab audiendo eos, qui agunt id, quod obliisci cupit, et hoc observandum de omnibus vitiis.

CAP. XII. — *De natura et origine inanis gloriae.*

(*Cass.*) Cenodoxia, quam nos vanam sive inanem gloriam appellamus, multiformis et varia atque subtilis est passio, ita ut quibuslibet perspicacissimis oculis non dicam caveri, sed provideri et deprehendi vix possit. Nascitur enim, ut dictum est, ex superbia, per hoc enim vanitatis vitium diabolus de angelica est ejectus beatitudine cum diceret: « Ero similis Altissimo (*Isa. xiv, 14*), » et per hunc inanis gloriae morbum primos homines decepit cum eis diceret: « Eritis sicut dei, scientes bonum et malum (*Gen. iii, 5*). » Est enim inanis gloria multiplex et multiformis, ac varia, ut dictum est, passio, undique bellatore ex omni parte victori occursens. Nam et in habitu et in forma et in incessu, in voce, in opere, in vigiliis, in oratione, in remotione, in lectione, in scientia, in taciturnitate, in obedientia, in humilitate, in longanimitate, Christianum vulnerare conatur, per hoc vanitatis vitium decipitur, quisquis in bonis suis laudari desiderat, et non Domino Deo honorem et laudem et gratiarum actiones refert. Nec divinae imputat gratiae, quidquid boni cogitavit aut dixit, vel fecit, sed quasi ex se habeat, quod recte cogitavit, vel dixit, vel opere implevit, seu et dignitatem et sublimitatem terreni honoris vel spiritualis decorum sapientiae, vel ex suo merito, vel ex suo studio, acquisisse se gloriatur, dum nemo hominum potuit, potest aut poterit boni quidquam absque Dei gratia vel adjutorio vel inspiratione cogitare, vel dicere, vel facere, vel habere, sicut Dominus in

A Evangelio discipulis suis ait: « Sine me nihil potestis facere (*Joan. xv, 5*). »

CAP. XIII. — *Qua comparatione monstretur natura cenodoxiae, id est, inanis gloriae*

(*Cass.*) Pulchre seniores naturam morbi hujus in modum cæpæ pultorumque describunt, quæ uno decorata tegmine, alio rursum inveniuntur indestas, totiesque reperiuntur obiecta, quoties fuerint expli- cata.

CAP. XIV. — *Qualiter vel quibus modis inanis gloriae scatentes suos pulsat ac vexet.*

(*Cass.*) Non solum enim ut cætera vicia in parte carnali, sed etiam in spiritali hominem pulsat, subtiliore se nequitia ingerens menti, et quem non potest carnalibus vitiis decipere, de spiritalibus bonis conatur sauciare, tantoque est perniciosior ad conflictum quanto obscurior ad cavendum. A dextris enim et a sinistris Christianum impugnare non cessat. Ait enim sapientissimus Salomon: « Ne divertaris ad dextram vel ad sinistram (*Prov. iv, 27*). » Qui enim se de virtutibus et operibus bonis extollit et inaniter blandiuntur, ad dextram divertuntur; qui vero de vitiis gloriam sibi in sua confusione conquerunt, ad sinistram per elationis et inanis gloriae vitium divertuntur. Quem de specie succinet ac nitide vestis cenodoxia non potuit generare, pro squalida et inculta ac viliore conatur inferre, quem non potuit per honorem dejicere, humilitate supplantat, quem scientiae et locutionis ornatu non potest extollere, gravitate taciturnitatis elidit, si jejunet, palam gloria vanitatis pulsatur, si illud contemnenda gloria causa contexerit, eodem viti elationis obtunditur, ne vanæ gloria contagione maculetur, orationes oecultas exercet, et quod vulnus habeat hujus facti conscientia non effugit accedes vanitatis. Hic enim morbus nec eos, qui in solitudine cunctorum mortaliū consortia gloriae caesa fugerunt, persequi cessat, quantoque amplius universum quis dispexerit mundum, tantum alacris persequitur et insectatur, alium quod patientissimum sit operum ac laboris, alium quod ad obedientium promptissimum, alium quod humilitate cæteros præponderet, conatur extollere, aliis scientiae, aliis lectionis, aliis vigiliarum prolixitate tentatur, solet autem hic vanæ gloriae morbus quosdam in clericali ordine constitutos propter sonum vocis extollere, eo quod latius psallant, aut quod sint forma corporis decori, aut quod parentes divites ac nobiles habeant, aut quod sint eruditii sapientia, aut quod eloquentes et facundissimi in sermone, aut quod sint diversis imbuti artibus et disciplinis, et quid amplius? semper haec vanitatis pestis ad hoc hominem tam clericum quam laicum, tam virum quam feminam, tam senein quam juvenem impugnat, ut de bonis, quæ agit, laudem ab hominibus requirat.

CAP. XV. — *Quibus indiciis possit inanis gloria cognosci.*

(*Basil.*) His enim indiciis inanis gloria cognoscitur,

cum quis præsentibus illis qui laudare possunt, ali- A quid agit operis boni. Nullo autem tali præsente vel etiam his qui vituperare possunt segnis esse et pi- grior in opere, si enim Domino placere vellet semper utique et in omni loco idem esset, eadem gereret, adimplens quod scriptum est, per arma justitiae a dextris et a sinistris per gloriam et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam, ut seductores et veraces. Est enim vanitas inflata quedam circa delectationes varias animi languentis affectio, potiendi honoris accida simul et nescia, morbo excellentiæ inanis inflata, turbulenta, animorum levium domina, male fundatis omnibus blanda, repugnantibus fumea, capiendis seductoria, captivis invicta, simulatio quedam virtutum, appetitio dignitatum, dulcis misericordia, amara perfectis. Cui serviunt timidi, sub qua jacent elati, qui se de operibus, quorum sibi consciæ non sunt turpiter jactant, qui se prædicari ab hominibus per nefas affectant, qui sanctos viros sui comparatione depretiant, his et similibus delinitos vanitas premit, nec eos morbum suum sentire aut ad medicum venire permittit, et quid est ad medicum venire, nisi infirmum suas infirmitates cognoscere? tantamque eos ardor humanæ laudis inflammat, ut laboriosa opera quæ populus admiretur, et quibus fama diffunditur, sine labore suscipiant, et libenter exerceant, inde est quod jejunare, abstinere, vigilare, Ecclesiam frequentare, vel psallere, cum hæc omnia sine labore non faciunt, etiam cum delectatione faciunt, ut ab hominibus, quibus placere, non Deo, desiderant, videantur, unde veritas ait: « Amen, dico vobis, receperunt mercedem suam. » (Mauth. vi, 2 et 5.)

CAP. XVI. — Increpatio adversus eos qui inanis gloriæ morbo vexantur, diversa super hoc testimonia.

(Cass. et Hieron.) Egregius prædicator Paulus monet dicens: « Nolite fieri inanis gloriæ cupidi (Gal. v, 26); » et Dominus Pharisæos castigans: « Quomodo, » inquit, « potestis vos credere qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est non queritis? » (Joan. v, 44.) De his et beatus David cum interminatione dicit: « Quoniam Deus dissipavit ossa hominum sibi placentium (Psal. lxx, 6). » (Hieron.) Idem propheta docet non nostram sed Domini gloriam esse deprecandam cum orando dicit: « Non nobis, Domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam (Psal. cxiii, 1); » Et Paulus apostolus: « Qui gloriatur, in Domino gloriatur (I Cor. i, 31). » Et illud: « Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv, 10). » His autem sententiis eruditus cave, o inanis gloriæ cupide, ut de bonis, quæ agis laudem ab hominibus non requiras; firmiter autem crede, quamvis eleemosynas multas facias aut longas orationes, aut jejunia multa, aut castitatem aut virginitatem custodias, aut qualunque bona facias, si propter laudes hominum agis, a Deo mercedem pro his bonis nullatenus recipies.

CAP. XVII. Remedia quibus inanem gloriam superare possimus.

(Cass.) Tali autem remedio hanc multiformem variamque inanis gloriæ bestiam poterimus evadere, si cogitemus illud Davidicum eloquium: « Dominus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent (Psal. lxx, 6), » primitus nihil pro vanitatis et inanis gloriæ caplendæ gratia faciamus. Deinde ea quæ bono initio fecerimus observatione simili custodiare nitatur, ne omnes laborum nostrorum fructus post irrepons cenodoxiaæ morbus evacuet, etenim ea quæ nos possunt inter cæteros notabiles reddere, ac velut solis facientibus laus apud homines sit conquirenda, vitemus. Nam et ad hunc evitandum morbum necesse est ut consideremus non solum fructus laborum nostrorum nos amissuros quoquaque inanis gloriæ proposito fecerimus, sed etiam reos magni criminis factos æterna supplicia, veluti sacrilegos, solaturos, utpote qui ad injuriam Dei opus, quod ejus obtentu nos oportuit agere, hominum gratia maluimus exercere, ab eo, qui occultorum est conscius, homines Deo et gloriam mundi gloriæ Domini prætulisse convicti. Est etenim hujus vitiæ medicina, prout sanctus Basilius episcopus ait, ut omnia propter Deum et ex mandato ejus faciamus bona, et in nullo sectemur hominum laudes, et item alio loco, si certus sit quis de præsencia Dei et fixam habeat sollicitudinem Deo placendi, et multo desiderio teneatur earum beatitudinem quæ a Domino re promissa sunt, ab hoc vanitatis iuvante Domino poterit curari vitio.

CAP. XVIII. — De natura et origine invidiæ.

(Cypri.) Nihil magis Christiano cavendum est, nihil cautius providendum, quam ne quis invidia et livore capiatur, ne quis fallentis inimici cæcis laqueis implicatus, dum zelo frater in fratris odio convertitur, gladio suo nescius ipse perimatur. Quod ut colligere plenus et manifestius perspicere possimus, ad caput ejus atque ad originem recurrimus. Videamus unde invidia et zelus et quando et quomodo cepерit, facilius enim a nobis malum tam perniciosum vitabitur, si ejusdem mali et origo et magnitudo noscatur. Hinc diabolus inter initia stantis mundi et perit primus et perdidit, ille angelica majestate subinxus, ille Deo acceptus et charus, per quam hominem ad imaginem Dei factum conspexit, in zelum malevoli livore pro rupit, non prius alterum dejiciens. instinctu zeli, quam ipse zelo ante dejectus. Captivus antequam capiens, perditus antequam perdens, dum stimulante labore homini gratiam immortalitatis eripit, ipse quoque id quod prius fuerat amisit: exinde invidia grassatur in terris, dum labore peritus magisterio perditionis obsequitur, dum diabolum, qui invidit, imitatur, sicut scriptum est: « Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii, 24), » imitantur ergo illum, qui sunt ex parte ejus, hinc parricidia nefanda cœperunt, dum Abel justum Cain invidit injustus, et Esau fratrem suum Jacob

invidendo inimicus exstitit. Et Joseph ab inividis fratribus est venditus, et Saul rex invidendo est persecutus David, et Iudei inde perierunt, dum Christo malunt invidere quam credere.

CAP. XIX. — Qualiter invidos vexat invidia.

Nemo existimet malum istud una specie contineri aut brevibus terminis et angusto concludi, late patet zeli multiplex et secunda perniciies, radix est malorum omnium, fons grandium [Al., generalium], seminarium delictorum, materia culparum, unde odium surgit, animositas inde procedit, avaritiam zelus inflamat dum suo quis non potest esse contentus, videns alterum ditionem, ambitionem zelus excitat, dum cernit quis alium in honoribus auctiorem, zelo excitante sensus nostros atque in ditionem suam mentis arcana redigente, Dei timor spernitur, magisterium Christi negligitur, judicii dies non providetur, iustitiae superbia, exacerbatur scvitia, perfidia prævaricatur, impatientia cœcultur, furit discordia, ira fervescit, nec se iram potest cohibere vel regere, qui factus est potestatis alienæ, hinc dominicæ pacis vinculum rumpitur, hinc charitas fraterna violatur, hinc adulteratur veritas, unitas scinditur. Est enim invidia animæ tinea, quæ contagione tabescit peccatoris, invidit autem in altero, vel virtutem ejus, vel felicitatem, id est, vel merita propria, vel beneficia divina, in malum proprium bona aliena convertunt invidi, illustrium prosperitate torquentur, aliorum gloriam suam faciunt poenam, quibus cibus laetus non est nec potus jucundus, suspirat semper et ingemiscit et dolet, dumque ab inividis nunquam livor exponitur, diebus ac noctibus pectus obssessum sine intermissione laniatur, mala cetera habent terminum, et quocunque delinquitur delicti consummatione finitur, invidia terminum non habet, permanens jugiter malum et sine fine peccatum, quantoque ille cui invidet successione meliore proficerit, tanto invidus et malevolus in majus incendium livoris ignibus inardescit: quis facile potest, quale sit hoc malum verbis exprimere, quod invidus odio hominis persecutus divinum munus in homine, cum potius amari homo debeat etiam pro sui meriti sanctitate? Tantos invidus habet justa poena tortores, quantos invidiosus habuerit laudatores, siquidem invidiosum facit excellentia meriti, invidum porna peccati. (Hieron.) Inter invidum autem et invidiosum hoc interest quod invidus feliciori invidit, invidiosus autem is est qui ab alio patitur invidiam, invidia enim semper aliena felicitate torquetur et in duplice scinditur passionem, cum aut ipse est in eo in quo aliud esse non vult, aut aliud videns esse meliorem dolet se ei non esse consimilem, pulchre quidam poeta de invidia lusit dicens:

Justus invidia nihil est, quæ protinus ipsum
Auctorem rodit exeruntaque autum.

CAP. XX. — Quibus indiciis invidorum dionoscitur invidia.

(Cypr. et Prosp.) Est enim invidorum vultus mi-

nax et torvus aspectus, pallor in facie, in labiis tremor, stridor in dentibus, verba rabida et effrenata convicia, manus ad cædis violentiam prompta etiam si gladio interim vacua, odio tamen furiata mentis armata, odia intra se invidi abscondunt, in suos cruciatus entriunt, profcientibus invident, peccantibus favent, de bonorum malis gaudent, de profectibus lugent, inimicitis gratuitis ardent, reprehendi peccatoris sui malitiam timent, semper amari nunquam certi, amici diaboli, inimici etiam sui, opinionem bonorum mundati decolorant, in spiritualibus carnalia laudant, ut spiritualia bona eisdem esse persuadent.

CAP. XXI. — Increpacio adversus invidos.

(Cypr.) Quicunque es invidus et malignus visceris, quam sis eis, quos odisti, insidiosus, perniciosus, infestus, nullius magis quam tuæ salutis inimicus! et quisquis ille est, quem zelo persequeris, subterfugere et vitare te poterit, tu te non potes fugere, ubique que fueris adversarius tuus tecum est, hostis semper in pectore est, pernicies intus inclusa est, ineluctabilis catenarum sexu ligatus et vinetus es, invidia etiam dominante captivus es, nec solita illa tibi subveniunt, perseverans malum est hominem persequi ad Dei gratiam pertinentem. Calamitas sine remedio est odisse felicem. Si homo lucis esse cœpisti, que sunt Christi gera, quia lax et dies Christi es. Quid in zeli tenebras ruis? quid te nubilo livoris involvis, quid invidie cœcitate omne pacis et charitatis lumen extinguis? quid ad diabolum cui reouniaveras redis? Quid Cain similis existis? quid sub vestitu ovium lupus latitas? quid gregem Christi, qui Christianum te mentiris infamas? Christi nomes induere et non per Christi viam pergere quid aliquid quam prævaricatio est divini nominis, quam deseratio itineris salutaris? Quapropter considera, o invidus, in quanta cœcitate es, qui alieno profectu defacis, qui aliena exultatione contabescis, quantæ infelicitatis es, qui melioratione proximi deterior existis, perpeude, quæso, quia dum te a labore minime custodis, in antiquam versuti hostis nequitiam cedis, si enim aliena bona diligere voluisses, ea quasi tua propria facere potuisses.

CAP. XXII. — Remedia adversus morbum invidie.

(Cypr.) Hujus autem vitii hoc esse poterit medicina, et istius curatio morbi, si divinis meditationibus et exercitationibus corroboretur animus contra omnia diaboli jacula firmans, et si in manibus divina sit lectio, in sensibus dominica cogitatio, et si oratio jugis omnino non cesset, salutaris operatio perseveret, spiritualibus semper actibus animus occuperetur, ut quotiescumque inimicus accesserit, quoties adire tentaverit, clausum adversum se pectus inventiat et armatum, et qui fueras invidia et labore possessus, omnem illam malitiam qua prius tenebaris abjice, ad viam vitae æternæ vestigiis salutaribus reformare, evelle de pectore tuo spinas et tribulos, venena fellis evome, discordiarum virus excluso.

purgetur mens quam serpentinus livor infecerat, unde vulneratus fueras inde curare, ama eos quos ante oderas, dilige illos quibus injustis obtrectationibus invidebas, bonos imitare si sectari potes, si sectari non potes collectare certe et gratulare melioribus, fac te illis adunata dilectione partipem, fac te consortio charitatis et fraternitatis vinculo cohaeredem, cogita ea quae divina et justa sunt, habes autem multa quae cogites, paradisum cogita, quo Cain non rediit, qui invidia fratrem peremit, cogita celeste regnum, [Forti deest ad] quod non nisi concordes atque unanimis Dominus admittit; cogita quod filii Dei hi soli possint vocari, qui sint pacifici, qui nativitate et lege divina ad similitudinem Dei Patris et Christi respondeant adunati, cogita sub oculis Dei nos stare, spectante ac judicante ipso conversationis ac vitae nostrae curricula decurrere, cogita cito nos ab hoc saeculo migraturos, si enim haec quae dicta sunt cogitaveris et opere impleveris, ab invidiae morbo Deo protegente curari poteris.

CAP. XXIII. — *De natura et origine iræ ac furoris.*

Ira enim ex invidia generatur, cum in externo valneris livore animus sauciatur, et tanto mansuetudo tranquillitatis amittitur, quanto plus invidia cujusque mentem obsederit. Postquam diabolus propter superbiam de coelesti ejectus est beatitudine, invidus et iracundus homini per deceptricem nequitia suæ artus de beatissimis paradisi sedibus expulit seducendo, et haec est natura et initium iræ quæ species est furoris (*Basil.*); inter furorem autem et iram haec est differentia, quia qui irascitur intra animos suos hoc voluit, sicut ex ipso indicatur quod dicitur: « Irascimini et nolite peccare (*Psal.* iv, 5), qui vero furit jam plus aliquid per motum gerit, « furor enim, inquit, eis secundum similitudinem serpentis. » Inter iracundiam autem et iram hoc interest, quod iracundus, semper irascitur, iratus pro tempore concitatur.

CAP. XXIV. — *Qualiter ira vexat iratos ac furibundos.*

(*Cass.*) Ira denique in nostris cordibus incidente, nec judicium recte discretionis acquirere, nec honestæ contemplationis intuitum, nec maturitatem consilii possidere, nec vitæ participes, nec justitiae tenaces, sed ne spiritualis quidem ac veri luminis capaces poterimus existere, quia exacerbatus est, inquit, præ ira oculus mens (*Psal.* vi, 8), nec sapientiae participes efficiam etsi sapientes omnium pronuntiari opinione videamur, quia ira in sinu insipientium requiescit. (*Hieron.*) Duplex autem non solum apud nos, verum etiam apud philosophos iræ nouen accipitur, vel cum injuria lacerari naturalibus stimulis concitatur, vel cum requiescente impetu et furore restricto potest mens habere judicium et nihilominus super eo qui putatur læsisse desiderat ultionem, hoc autem vitium iræ humanitatem et clementiam et mansuetudinem auferit ab eo qui eam familiarius possidet.

A CAP. XXV. — *Quibus indicis dignoscitur iracundia.*

(*Cass.*) Cum miserabilem hic iræ morbus obsederit mentem adversus qui commotus fuerit rancorem animi reservat, negat quidem se verbis irasci, sed reipsa et opere indignari gravissime comprobatur, namque ei [neque eum] congruo sermone compellat, nec affabilitate ei solita colloquitur, sed est ei responsio amara, sermo durus, vultus torvus, aspectus aversus, mens turbida et adversa, quem ira retentat semper paratus ad irridendum, ad exasperandum, ad reprehendendum, et bona ejus non recte pronuntiadum, hoc enim vitium mentem turbat, rectum consilium dissipat, justitiam alienat.

CAP. XXVI. — *Increpatio adversus morbum ire.*

(*Cass.*) Si ad perfectionem tendis, et agonem spiritalem legitime cupis decertare, ab omni ira, et furore alienus existe, audi quid Dominus noster precepit dicens: « Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio (*Matth.* v, 22). » Et Paulus apostolus: « Omnis, inquit, ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia (*Ephes.* iv, 31). » Cum dicit, « Omnis ira tollatur a vobis, » nullam penitus velut necessariam et utilem nobis exceptit. Quod autem dicit Psalmista: « Irascimini et nolite peccare (*Psal.* iv, 5), » jubet, nobismetipsis vitiisque nostris ac suggestionibus pravis irasci, et non peccare, ad effectum scilicet eas noxiuum perducere, hoc autem iræ vitium cave ne vel leviter in corde residat tuo, adimit enim ubi fuerit sanctam multarum virtutum catervam, ait enim Scriptura: « Vir iracundus dishonestus est; » et iterum: « Ira in sinu insipientium requiescit; » et: « Iracundus agit sine consilio, et vir animosus parit rixas, vir autem iracundus effudit peccata (*Prov.* xv, 18); » et apostolus: « Ira enim viri justitiam Dei non operatur (*Jac.* i, 20). »

CAP. XXVII. — *Remedia quibus iram de cordibus nostris eradicare possimus.*

(*Cass.*) Haec est hujus morbi medicina perfecta, ut primitus credamus nullo modo sive injustis sive iustis ex causis licere nobis irasci, secundo scientes nos templum Spiritus sancti effici omnino non posse iracundiæ in nobis spiritu commorante, postremo ut cogitemus nequaquam licere nobis orare nec iratos fundere preces ad Deum, et incertum humanæ conditionis statum considerantes quotidie nos credamus e corpore migraturos, nihilque nobis continentia castitatis, nihil jejuniorum, orationum, eleemosynarum, vigiliarumque laboribus conferendum, quibus propter iracundiam solam et odium ab universitatis judice supplicia promittuntur æterna.

CAP. XXVIII. — *De natura et origine tristitiae mortiferæ.*

Ex ira quoque tristitia oritur, quia perturbata mens quo inordinate se concutit, eo addicendo confundit, et cum dulcedinem tranquillitatis amiserit, nihil banc nisi ex turbatione subsequens morbor pascit. Nonnunquam tamen iræ præcedentis viro

subsequi seu concupiscentiae lucrive cujusdam minus indepi generari tristitia solet, cum se harum rerum quadam spe mente concepta quis viderit excidisse, interdum vero etiam nullis existentibus causis diabolico instinctu tanto repente mœrore deprimimur, ut quidquid benigna affabilitate, quidquid competenti confabulatione a quoquam prolatum fuerit, importunum nobis ac superfluum judicetur, nullaque a nobis reddatur eis grata responsio universos cordis nostri recessus selle amaritudinis occupante.

CAP. XXIX. — *De natura et origine tristitiae salutiferae.*

(Cass.) Prædictor egregius de hac tristitia ait: quæ secundum Deum est tristitia, pœnitentiam ad salutem stabilem operatur, hæc enim aut alienum peccatum luget aut proprium, nec de hoc dolet, quod divisa justitia agitur, sed de eo-mœret, quod humana iniquitate committitur, hæc namque tribus generatur modis, primo pro pœnitidine delictorum, secundo pro desiderio perfectionis, tertio pro contemplatione futuræ beatitudinis, his enim indicis salutifera dignoscitur tristitia, est namque obediens, affabilis, humilis, mansueta, suavis ac patiens, habens in semetipsa omnes fructus Spiritus sancti quos enumerat idem Apostolus: « Fructus autem Spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, benignitas, fides, mansuetudo, continentia (*Gal. v, 22*). » Hec est enim ut dictum est, salubris tristitia, secundum Deum, quæ pœnitentiam ad salutem stabilem operatur, quæ sectatores suos a mundanis et noxiis separat actibus, et ad coeli dirigit arcem. Absque ista enim omnis tristitia tanquam sæculi, et quæ mortem inferat, æqualiter repellenda est, nunc al propositum ordinem iræ mortisferæ revertendum est.

CAP. XXX. — *Qualiter tristitia mortisfera sectatores suos vesat ac propulsat.*

(Cass.) Quem enim hic pestifer possidet morbus ab omni cum separat divinæ contemplationis intuitu, mentemque ejus ab omni puritatis statu labe-factat ac deprimit. Non orationes ei cum cordis alacritate permittit explere, non sacrarum lectionum sinit remedii incubare, tranquillum ac mitem esse non patitur, et ad cuncta operationum vel religionis officia, impatiens et asperum reddit, omnique salubri consilio perdit et cordis constantia perturbata velut amentem facit et ebrium, sensum frangit, quem et obruit desperatione pœnali.

CAP. XXXI. — *Quibus indicis mortisfera declaratur tristitia.*

(Cass.) Hæc vero tristitia asperrima est, impatiens, dura, plena rancore et mœrore infructuoso, ac desperatione pœnali, quem vero possidet ab orationis segregat studio, a lectionis abstractit exercitio, ad sacras meditationes negligentem reddit ei desidem, ad sancta vigiliarum studia tardum facit, et pigrum, universos fructus spiritales evacuat,

A quos novit illa conferre quæ secundum Deum est tristitia.

CAP. XXXII. — *Increpacio adversus morbum mortisferæ tristitiae.*

(Cass.) Quisquis es huic pestifero irretitus morbo, memento quia sicut tinea vestimento et vermis ligno ita tristitia noet cordi tuo. Evome igitur hoc amaritudinis venenum, ut quid enim pro ammissione lucri præsentis tristaris? ut quid pro illato detrimento? ut quid pro irrogatis injuriis? ut quid mortisfera desperatione, pro innumerositate peccatorum tuorum, sicut Cain post fratricidium, et Judas post prodictionem tristando concuteris? Audi dicentem Dominum: « Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat (*Ezech. xxxiii, 11*), » ubi et quando et in quacunque re tristitia sæculi contra se erexit die ore et opere: « Gaudens gaudebo in Domino, et exultabo in Deo salutari meo (*Isa. lxii, 10*). »

CAP. XXXIII. — *Remedia quibus tristitiam mortisferam de cordibus nostris exterminare possimus.*

(Cass.) Hanc ergo perniciosissimam passionem ita de nobis expellere poterimus, si mentem nostram spiritali meditatione jugiter occupatam futura spe et contemplatione repromissæ beatitudinis erigamos, pro æternarum rerum intuitu semper leti atque immobiles perdurantes, nec casibus dejecti præsentibus nec prosperis fuerimus elati, utraque velut caduca et mox transeuntia contemplantes, et apostolus Jacobus hujus vitii medicinam nobis congruenter insinuat dicens: « Tristatur aliquis vestrum, oret; et quo animo est, psallat (*Jac. v, 13*), » his enim modis universa malarum tristitiarum genera optulante Domino possumus superare si volumus.

CAP. XXXIV. — *De natura et origine avaritiae.*

(Cass.) Avaritia, quæ in Græco dicitur philareria, quæ est simulacrorum servitus, Apostolo dicente, radix omnium malorum, sic enim ait: « Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide et inseruerunt se doloribus multis (*I Tim. vi, 10*). Oritur autem hæc insatibilis pestis ex superbia, quæ est Dei contemptus. Nam angelicus ille ordo, qui de coelo infeliciter cecidit, propter superbiam et avaritiam corruit, ubi et hæc insatibilis rabies avaritia, quæ et cupiditas dicitur, principalem sumpsit originem, dum Dominus concupivit esse similis, eum diceret: « Ponam sedem meam ad aquilonem, et ero similis Altissimo (*Isa. xiv, 14*), » quia avaritia non solam pecunia est, sed etiam altitudinis; per hanc diabolus primos homines de claustris ejecit paradisi, per hanc et Dominum ausu improbo tentavit, cum ei omnia regna mundi ostendit dicens: « Hæc omnia tibi dabo si procidens adoraveris me (*Math. iv, 9*), » haec autem inexplibilis pernicies ut Prosper luculentissimes doctor ait sine superbia inveniri non potest, sic enim ait, sane cupiditas atque superbia in tantum utrum est malum, ut nec superbis sine cupiditate, nec sine superbia possit inveniri cupidus. Denique si

quodlibet peccatum perpetrare non possum nisi meæ delectationi consentiam, quod cupiditatis est proprium, et Dei præcepta contemnam, quod est superbie malum, quomodo non ex cupiditate quæ est radix malorum omnium et ex superbia, quæ initium omnis peccati (*Eccli. x. 15*) dicitur, procedit omne peccatum?

CAP. XXXV. — *Qualiter avaritia vexat avaros.*

(*Cass.*) Avaritia enim quosdam sectatores suos vexat in acclamatione et laude boni nominis facta populari, quosdam de sublimitate honoris, quosdam de acquirendis rebus superfluis; nonnullos de rapientis aliorum facultatibus, nonnullos ut proprias retineant inutiliter divitias propulsat. Solet namque avarus cogitare vel dicere: si pecunias reconditas non habuero, quid filii mei post mortem facient, quid si infirmitas corporis mei evenererit, quid si longa senectus prolongaverit. (*Jerem.?*) Haec et alia his similia trahentes avari pecunias utcunque conquirentes nummos per fas et nefas habere desiderant, et pleno sacello delectantur, currunt enim et discurrunt, nunc huc, nunc illuc, negotiando, rapiendo, mentiendo jurando, rixando, tunc enim putat bonum habuisse se diem, quando denarium reponit avarus in arca et ideo insatiabilis et inexplebilis per omnia turpitudinem genera lascivieque discurrit: ubi pecunias repouant, cui eas credat ambiguus, deinde quid ex iis coemere, qualeque commercium valeat duplicare. Cura graviori distenditur, cumque illi et ex hoc voto [et hoc ex voto] cesserit, avidior famis accrescit avaritiae, tantoque vehementer suscitatur, quanto etiam summa lucri major apponitur. (*Cass.*) Cum pecuniae etenim incremento rabies cupiditatis augetur, sicut enim hydropicus quanto plus bibit, tanto plus sitit, ita avarus quanto magis habet, tanto magis habere desiderat, nihilque aliud respicit cordis intuitu, quam unde pecuniam parare valeat, procreatrix namque est omnium malorum avaritia, quæ sequaces suos ubi spes nummi aliqua potuerit resplendere, nullam fidem exhibere permittit, pro hoc non mendacii, non perjurii, non furti facinus perhorrescit. Fitque per omnia ut aliis venter, ita avaro aurum et spes lucri pro Deo. Unde beatus Apostolus avaritiam simulacrum servitutem (*Col. iii. 5*) pronuntiavit, eo quod figura Dei et imagine prætermissa, quam devote serviens Deo immaculatam in semetipso debuit custodiare, hominum figuræ impressas auro diligere pro Deo maluit et tueri. Cunctos igitur pene omnes agitat avaritia, nullum de his quietum esse permittit: qui nihil habent cupiditate torquentur, illi qui divitias possident sollicitudine cruciantur. Nec ipsis enim bene est, qui recondito auro incubant, imo ipsi est gravius, semper enim sunt anxii, mœsti, solliciti, ne hoc servus auferat, ne sur effodiatur, atque ideo retrudentes illud tenebris, ita abscondunt, ut omnium subterfugiat notionem, nihil ex eo proferentes aliquando ad usum, ne apertio tenebrarum sit causa perdendi, servant autem illud et non utuntur,

A servant inquam, custodes ergo dixerim istos esse [*Forte interponendum nou*] dominos, et alienum attendere diligenter, non proprium convenienter expendere: avarus enim sollicitius servat quam acquirit, molestius custodit quam rapuit: suspirat enim vigilans acquirendo, suspirat dormiens reservando, nec vigilæ lœtæ, nec somnus securus, nec dies lœtus, nec nox quieta est, discurrit, torquetur et gemit, et quasi illi [*F. nil*] proficiat, quod acquirit. Qui possessiōnibus longe lateque diffusis in confusio alium possidere non patitur, dum terminos jungit, fines producit, calumniatur pauperi, mediocrem premit, vicinum excludit, et omnes circumcirca positos infestando ac perseguendo depellit, qui non acquirit, nisi aliis fleverit, lucra non condit, nisi aliis gemuerit: cui B soli bonum est, quod publicum malum est, dum aut fructus servat, aut a nonam capiat, aut inflat pretia, aut fenus exaggerat, dum acquirendi lucra per nocendi exquirit ingenia, cui pupillorum dulcis est gemitus, et viduarum suavis est fletus, dum præda, hujusmodi pascitur, et spoliis talium delectatur. Qui dives est arca, non merito, possessione non genere, nomine non dignitate, cuius avaritiae nec proprium sufficit, nec modum imponit alienum, solet namque avaritia devictum animum quasi ex ratione exhortari cum dicit: valde sine culpa est, quod quædam habenda concupiscis, quia non multiplicari appetis, sed egere pertimescis, et quod male aliis retinet ipse melius expendis.

C CAP. XXXVI. — *Quibus indiciis cognoscitur avaritia.*

(*Cass.*) Quem enim avaritia possidet, magis ad forū quam ad Ecclesiam properari suadet, magis intentis oculis perspicit aurum quam cœlum, magis auro textas et olosericas vestes considerat quam animæ suæ virtutes, magis denarium amat quam pauperem, magis hujus vitæ lucrum, quam animæ sua remedium, magis aurum quam Deum: nullam enim humilitatem, nullam obedientiam, nullam charitatem, nullam reverentiam, nullam virtutem exhibet, sed indignatur ad omnia, et ad singula opera murmurat atque suspirat, et velut equus durissimus ad præcipitum fertur infrenis.

D CAP. XXXVII. — *Increpatio adversus avaros, diversa super hoc testimonia.*

O quisquis es, avaræ et cupide, audi Dominum in Evangelio suo dicentem: « Cavete ab omni avaritia (*Luc. xi. 15*), » et Apostolum comminantem: « Neque avari, neque rapaces, regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi. 10*). » Audi et Salomonem dicentem: « Fructum non capiet ex eis (*Eccli. v. 9*); » item: « Avaro nihil est scelestius (*Eccli. x. 9*); » et item alio in loco dicit Scriptura: « Avarus pecunias non impletur (*Eccli. v. 9*). » Pertimesce, o avaræ, has divinarum Scripturarum sententias, et noli in arca cubiculi terreni tuas reponere divitias, sed eas potius per manus pauperum orphanorum, viduarumque, in cœlestibus transmite thesauris. Audi, o avaræ, o cupide, Paulum dicentem apostolum: « Ava-

ritia nec nominetur in vobis (*Ephes.* v, 3). » Item : « Avaritia, quæ est simulacrum servitus (*Col.* iii, 5). » Quam sit hæc rabies humano generi noxia audi adhuc ipsum dicentem apostolum : « Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et in laqueum diaboli et desideria multa et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem (*I Tim.* vi, 9). » Audi et Jacobum apostolum, ejus noxia vulnera aperientem : « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis quæ advenierint vobis : divitiae vestrae putrefactæ sunt, vestimenta vestra a tineis comesta sunt, aurum et argentum vestrūm æruginavit, et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras quasi ignis (*Jac.* v, 1). » His sacris perterritus sententiis, cave, o miser avare, ne aurum retineas in arca, et peccatum in anima, ne vestes in camera, et scelus in conscientia, ne fruges et subsidia in cellaria, et miseram reserves animarum in inferno cum diabolo sine fine miserabiliter crucianandam. Da pauperibus, o avare, quod habes in terra, ut invenias reservatum in cœlo ab angelis, quod pro Christi amore distribuisti pauperibus in terra, si enim in hac vita pauperibus tuam non distribueris substantiam, post mortem autem scias te cum purpurato divite et avaro sine misericordia in inferno cruciandum. « Nihil enim prodest si universum mundum lucraveris, sic Dominus ait, et post mortem detrimentum animæ tuæ patiaris (*Matth.* xvi, 26). » Cave ne cuiquam molestus existas, ne injuste aliquem opprimas, ne potentibus, aut pauperibus, ne viciniis aut extraneis, ne viduis aut pupillis, sua injuste abstrahas, voces enim eorum et lacrymæ ad justum et districtum judicem Deum ascendunt.

CAP. XXXVIII.—*Remedium contra morbum avaritiae.*

(Cass.) Hæc est enim medicina et curatio perfecta, hujus pestiferæ cladis, si super omnia considerantes conditionem fragilitatis humanae, caveamus, ne dies Domini, sicut sur in nocte superveniens, audiamus illud quod in Evangelio divitiæ dictum est : « Stulte, hac nocte animam tuam expetent a te; quæ autem parasti, cuius erunt? » (*Luc.* xii, 20.) qui enim ab hoc vitio sanari desiderat, sine cessatione diem mortis ante oculos præcogitet, et quod post hominem in sepulcro vernis, et post vermem pulvis futurus sit, penset, et ubi tunc erunt ejus divitiae pertractet, hæc et his similia pertractando sit eleemosynis largus, oratione compunctus, timore Domini ornatus, pœnitentia fervens, charitate ardens. Hactenus divina opitulante gratia de quinque spiritualibus vitiis, ut exiguitas nostra potuit, ex orthodoxorum patrum opusculis succinctum huic exceptioni æterna inseruit testimonia, nunc quoque restat, ut de duabus carnalibus, quæ videlicet atque luxuria eo donante, qui abstinentes castasque diligit mentes, carpendo ut cœpimus, pertractemus.

CAP. XXXIX.—*De natura et origine gastrimargiae, quæ interpretatur ventris ingluvies.*

Excepta superbia, quæ est principalis ruina et re-

A gina, materque omnium vitiorum, septem sunt ejus soboles, quinque videlicet, spiritales, id est inanis gloria, invidia, ira, tristitia, avaritia, duoque carnales, ventris ingluvies scilicet, atque luxuria, sunt autem simul octo, principalia vitia, jam de quinque vitiis cum matre sexta pariter supra disputatum est, ab hinc de gastrimargia et luxuria ut octonarium expletant numerum, pertractandum est. Ventris autem ingluvies, quæ et concupiscentia gula dicitur, ubi vel quando, qualiterque sumpsit originem plenius Prosper insinuat dicens : Videamus qualiter illi homines primi commiserint tam grande peccatum quod et ipsos de paradiso projecti, in hoc vite penaliter exiūt, et in eis originaliter totum damnavit genus humanum, prohibitum siquidem a Domino B fuerat quod de ligno scientiæ boni et mali ne comederent, sed gulae vitio decepti comederunt, nisi enim comedissent, perpetuo immortales essent, si sub Deo suo viventes, præceptum quod acceperunt custodissent, nec desererentur a Deo nisi Deum prius ipsi desererent, et idcirco in hanc æruginosam hujus vitae miseriam gulae delicto atque morti traditi sunt dejecti, ubi omnis homo per peccatum nascitur, per laborem vivit, per dolorem moritur.

CAP. XL.—*Qualiter ventris ingluvies vexat ac pre-pulsat amatores suos.*

(Cass.) Tribus enim modis, ventris ingluvies suum quem possidet hominem vexat: primo ut ante horam canonicaem et statutam gulæ causa cibos potumque degustet; secundo quod tantummodo ventris ingluvie et saturitate quarumlibet gaudet escarum; tertio quod accuratioribus et pretiosioribus cibis delectatur, quod nec corporis sui necessitas, nec suæ qualitas personæ congruit: sunt enim, ut Isidorus ait, quatuor genera distinctionum in gulæ appetitu, id est, quid, quando, quantum et quomodo appetatur. Quid ad rem ipsam pertinet quæ appetitur, quando, si ante legitimum tempus quid appetatur. Quantum vero ad immoderationem referatur, quomodo ad impatientiam festinationis accipitur. Gastrimargia enim, id est, ventris ingluvies, quem possidet patienter vivere non permittit. Nam illum nocturnis horis frequenter de suo facit surgere lecto, et ut celeriter ad secessum festinet, certatim cum magno impetu urget. (Hieron.) Digestio ventris et gutteris uno occupatur officio. Nimirum enim eo tempore illum circumdant luxuriosæ cogitationes, quia ubi saturitas et ebrietas fuerint, ibi libido dominatur, numquam ego ebrium castum potabo, qui etsi vino consopitus dormierit, tamen potuit peccare per vinum. Postquam enim a suo misero surrexerit somno-discurrit hic illuc, anxiando, perquirendo, quomodo, qualiter, vel quibus cibis potibusque suum iterum possit onerare ventrem, quacunque enim hora a somno surrexerit, sive media nocte, sive galli canta, sive illucescente die, statim dolorem capit, sensit nimium, sitim ardensem, et statim ut voracissimes lupus avide potum cibumque cum omni anxietate

perquirit, et ubi invenerit, mox labia sicca, fauces amaras, pulmones inflatos, viscera collidentia, vorando ut gluto et gastrimargus refrigerat.

CAP. XLI. — *Quibus possit indicis cognosci gastrimargus, id est, gulæ deditus.*

Quem hæc miserabilis lacerat bestia, his potest diagnosci indicis. Nam deficitiosus semper et avidus est, cibos enim laudiores et pretiosos requirit. Quantacunque ciborum fercula ante se posita viderit, ut de omnibus sumere possit, pertractat, tempus et horam edendi sollicite per horologia anxius investigat, saepiusque egreditur et ingreditur cellam, ac solem velut ad occasum tardius properantem credidit intuetur; si autem disputationem aliquam audierit de abstinentia et jejunio aurem avertit, aliunde fabulas sumit, et ut citius potest illo de loco fugit et quibuscumque potest ingeniiis hue illucque pervolat, inquirendo unde sibi diversos cibos poculaque conficiat, et ut solus hos percipiat horam exspectat secretam.

CAP. XLII. — *Increpacio adversus gulæ deditos.*

Adversus vos, o gastrimargi et gulosi, divina per Evangelium intonat sententia dicens: « Attende ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate (Luc. xxi, 34); » et Paulus adversus vos clamitat apostolus: « Esca ventri et venter escis, Deus autem et hunc et hanc destruet (I Cor. vi, 13). » Nam et de vobis idem apostolus dicit: « Quorum Deus venter est et gloria in confusione his qui terrena sapient (Phil. iii, 9). » [Cass.] Considerate quia Sodomitæ non vini crapula, sed saturitate panis submersi sunt, audite Domini prophetam Hierusalem increpantem: « Quid enim peccavit soror tua Sodoma, nisi quia panem suum in saturitate et abundantia comedebat? » Pensate igitur si Sodomitæ de sola nimietate panis corruerunt, quid facient illi qui sano corpore carnium ac vini perceptione immoderata libertate præsumunt, non quantum expedit imbecillitas, sed quantum animi libido suggesserit usurpantes. (Isidor.) Audite pariter, o gulæ dediti, o ebriosi et vinolenti, quam vehementer arguantur commissatio et sumptuosa convivia per prophetam, ita ut comminetur Dominus se non dimissurum hanc iniquitatem his qui eam libenter ambiant; dicit enim per Isaiam: « Ecce gaudium et lætitia, occidere vitulos et jugulare arietes, comedere carnes et bibere vinum, si dimittitur iniquitas hæc vobis, donec moriamini (Isa. xxii, 13). » Sicut omnes carnales cupiditates abstinentia resecantur, ita omnes animæ virtutes edacitatis vitio destruuntur, inde est quod et idem Propheta dicit: « Princeps coquorum destruxit muros Hierusalem, » quia et venter cui servitur a coquis virtutes animæ destruit. Quapropter audiant ebriosi: « Nolite inebrari vino, in quo est luxuria (Eph. v, 18), » audiant et illud prophetum; « Fornicatio et ebrietas auferent cor (Ose. iv, 11), » ebrietas, sicut in Lot, sensus ratione captivat. Audiant qui multum bibunt et non inebriantur:

A « Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem (Isa. v, 22); » audiant vino multo dediti et luxuriose viventes per Isaiam prophetam: « Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam usque ad vesperum, ut vino æstuetis (Ibid., 11). » Audiant gulosi, audiant ebriosi apostolum Paulum dicentem: « Non in commissationibus et ebrietatibus (Rom. xiii, 13); » et iterum: « Esca nos non commendat Deo (I Cor. vi, 8). » Quapropter admonendi sunt gulæ dediti ne in eo quod escarum delectationi incumbunt luxuriae se mucrone transfigant. Quanta cibi per esum loquacitas, quanta mentis levitas insidetur aspiciant, ne dum ventri molliter serviunt, vitiorum laqueis crudeliter astringantur.

B CAP. XLIII. — *Remedia contra morbum gastrimargiae id est ventris ingluviem*

Qui autem hoc vitium plene superare desiderat, non solum in sumendis dapibus parcimoniam teneat, ut scilicet refectionem semper esuries temperet, verum etiam accuratiores simul et suaviores epulas, excepta corporis infirmitate et hospitum susceptione, contemnat, (Cass.) et non solum mentem et corpus suum constringat jejunis, verum etiam vigiliis, lectione quoque et crebra compunctione cordis, ubertate quoque lacrymarum et oratione assidua, seu et eleemosynarum largitate, nec non et assiduitate cuiuslibet boni operis, mentemque suam contemplationi divinae defigat amore virtutum potius et pulchritudine celestium delectetur, et ita velut caduca despiciet universa præsentia. Nam et contra triplicem impugnationem quæ in hujus vitii vexatione superius descripta est, triplicem observantiam necesse est custodire, id est, ut primum legitimum tempus et horam absolutionis et refectionis exspectet; secundo ut absque summa necessitate corporis, ut supra dictum est, deliciosas sibi epulas præparare non jubeat; tertio ut qualibuscumque escis vilioribusque contentus sit.

CAP. XLIV. — *De natura et origine luxuriae ac fornicationis.*

(Cass.) Ex quo etiam hic immundissimus spiritus luxuriae atque fornicationis oriatur voce dominica declaratur. « De corde, inquit, exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furtæ, falsa testimonia, » et cætera (Matth. xv, 19), hic enim fornicationis infestissimus morbus, cum a primo tempore pubertatis impugnare incipiat hominum genus, non nisi prius cætera vitia superentur, extinguitur. (Isid.) Oritur etenim luxuria ex vita superbie exemplo primi hominis, qui mox ut per superbiam tumuit contra Deum, statim carnis sensit libidinem, et pudenda operuit. Inter cætera septem vitia, quæ mater vitiorum superbæ generat, fornicatio maxima est scelerum, quia per carnis immunditiam templum Dei violat et tollens membra Christi facit membra meretricis. Diversa sunt autem fornicationis genera. Est autem fornicatio carnalis, in

qua sit corporis inquinatio, est et spiritualis, in qua non corpus polluitur, sed mens inquinatur, de qua Christus ait : « Qui viderit mulierem ad concupiscentum eam, jam moechatus est eam in corde suo (*Matth. v.*, 28). » Omnis enim immunda pollutio, fornicatio dicitur, quamvis quisque diversa turpitudinis voluptate substituatur. (*Hier.*) Ex delectatione enim fornicandi varia gignuntur flagitia, quibus regnum Dei clauditur, et homo a Deo separatur, unde et in veteri lege de nefandis criminibus, quae in occulto sunt, et ei nominare turpissimum est, ne et dicentes os et aures audientium polluerentur, generaliter Scriptura complexa est dicens : « Verecundos vel reverentes facite filios Israel ab omni immunditia, » de qua et Paulus apostolus loquitur : « Fornicatio autem et omnis immunditia aut avaritia nec nominetur in vobis sicut decet sanctos (*Ephes. v.*, 3). » Nam et prophetatum in locis plurimis invenimus, idololatriam fornicationem appellatam, ut illud : « Fornicabantur, inquit, post idola sua et spiritu fornicationis seducti sunt (*Ezech. vi.*, 9). »

CAP. XLV. — Qualiter luxuria vexat luxuriosos.

Plerumque hi, quos haec immundissima vexat passio, turpes et luxuriosos proferunt sermones et nimio libidinis ardore succensi ad speciosas mulierum formas petulantem ingerunt oculos, et anxi et illucque sollicitando currentes, quomodo et ubi qualiterque etiam in nefandissimis criminibus, quod nimis turpe est dicere, suam immundissimam possint explere libidinem. Nam et ideo sepe comptæ pretiosis se induunt vestibus, ut amari possint ab his quos in sua miseria cupiunt participes habere, et qualicunque diabolico stibio et ornatu possunt, suas decolorant facies.

CAP. XLVI. — Quibus possit indicis cognosci luxuriosos.

(*Cypr.*) Quibus est enim vita luxuriosa et impudica frequenter verba vana et falsa atque luxuriosa loquuntur, vagari oculos semper per formas illices et speciosas permittunt, pompatico et illecebrosi gressu incedunt, lasciviam diligunt, libidinem amant, cupiditatem applaudunt, verba multiplicant, gulæ concupiscentias sectantur, ebrietatem diligunt, lites et iras non devitant, avaritiam et phalaryriam non refrenant, otiositatem amant, bonis moribus non delectantur, inter eos qui de castitate et continentia loquuntur tacent, Scripturas divinas, de vita pudica, fastidunt, habitum ordinatum propositumque convenientem tam capillorum quam vestium sicut decet non habent, omnem immunditiam non devitant, sed amant.

CAP. XLVII. — Increpacio adversus luxuriosos et fornicatores.

Audiant luxuriosi qui carnalem sectantur luxuriam Paulum apostolum terribiliter comminantem : « Neque fornicatores, inquit, neque idolis servientes, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque male-

A dici, neque rapaces regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi.*, 9). » Et rursum : « Fornicatores et adulteros judicabit Deus (*Hebr. xiii.*, 4). » Et rursum idem apostolus ait : « Fugite fornicationem, fratres : quodcunque enim peccatum fecerit homo extra corpus est ; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat (*I Cor. vi.*, 18). » Audiant et hi qui spiritalem sectantur luxuriam, id est, qui in corde libidini consentiunt, et ad opus concupiscentiae libidinis non pertransirent : « Qui viderit, » inquit Dominus, « mulierem ad concupiscentum eam, jam moechatus est eam in corde suo (*Matth. xxviii.*). » Et per beatum Job dicitur : « Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine. Quam enim partem haberet Deus in me desuper, et hereditatem Omnipotens de excelsis (*Job xxxi.*, 1) ? » Nisi enim actori [*Forte auctori*] nostro cogitatio pravi consensus displiceret, nequaquam per Isaiam diceret : « Auserte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis (*Isa. i.*, 16). » Et in Evangelio Pharisæis : « Quid cogitatis mala in cordibus vestris (*Matth. ix.*, 4). » [*Ibid.*] Ex corde enim primum fornicationes sunt auferendæ ut non prorumpant in opera, hinc est, quod per prophetam dicitur : « Accingite lumbos vestros super ubera vestra (*Isa. xxii.*, 11), » hoc est, in corde libidines resecate, quae ad lumbos pertinent. Nam cor super ubera est, non in lumbis. Audiant et hi qui sectantur immunditiam, id est, qui non grande putant esse facinus, quod sine concubitu maris et seminae in diversis diabolicis prostitutionibus suam provocant libidinem. Apostolum, inquit, Paulum audiunt dicentem : « Neque immundi regnum Dei possidebunt (*I Cor. vi.*, 10); » et rursum : « Fornicatio et omnis immunditia nec nominetur in vobis (*Eph. v.*, 3). » [*Hier.*] Non enim diceret, « omnem immunditiam, » nisi diversis ex modis influxus seminis fieret, si et sordidissima titillatio carnis. (*Cass.*) Audiant Paulum apostolum dicentem, omnes pariter adulteri, luxuriosi, fornicatores, immundi, molles masculorum concubitores. « Non enim, inquit, vocavit vos Deus in ignominiam sed in sanctimoniam, » itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum qui etiam dedit spiritum suum sanctum in nobis. Et illud : « Hoc est, inquit, voluntas Dei, sanctificatio vestra, ut abstineatis vos a fornicatione, ut sciat unusquisque vestrum vas suum possidere in honore et sanctificatione, non in passione desiderii, sicut et gentes, quæ ignorant Deum (*I Thess. iv.*, 3); » et illud in Epistola ad Hebreos : « Pacem, inquit, sectamini et sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum (*Hebr. xii.*, 14). Hic quoque evidenter sine sanctimonia, quam solet integritatem mentis vel puritatem corporis appellare, pronuntiavit Deum penitus videri non posse, si quidem et hic similiter infert, eumdem sensum explanans, Ne quis fornicator, aut profanus, ut Esau. Audiant hi qui non carnis corruptione sed cordis delinquunt, sententiam sancti Basilii Cæsariensis episcopi. Mulierem inquit ignoro, et virgo non sum, ubi intelligitur non tam in mulieres esse abstinen-

tiam, quam integritatem cordis, unde et Augustinus episcopus: virginitas carnis, corpus intactum, virginitas animæ fides incorrupta.

CAP. XLVIII. — *Remedia contra morbum luxuriæ ac fornicationis, omniumque immundorum nefandorumque criminum.*

(Cass.) Duplex namque oppugnatio est fornicationis atque luxuriæ, armata vitio consurgens ad præsum, et idcirco similiter ei gemina est acie resistenti, si quidem ut morbo carnis animæque concretum virus acquirit, ita nisi utrisque pariter dimicantibus nequeat [nequit] debellari. Nec enim sufficit ei qui ab hoc immundissimo vitio desiderat sanari solum corporale jejunium, nisi præcedat contritus spiritus et oratio, et continua sanctarum Scripturarum meditatio; sed et spiritualis intelligentia et scientia ad expunctionem hujus impurissimæ passionis plurimum prodest, labor etiam opusque manuum ad hujus vitii refrenationem optime adjuvat, et ante omnia humilitas vera, sine qua nullius vitii penitus poterit unquam triumphus acquiri, summo etenim studio ad excoctionem istius morbi parcimonia jejuniorum sectanda est: ne escarum abundantia reflecta caro rectorem suum spiritum dejiciat. Hic enim morbus cum corporis afflictione et contritione cordis solitudine quoque ac remotione indiget, ut possit ad integrum sanitatis statum perniciosa æstuum febri deposita pervenire. Valde enim noxium est, in oculorum fornicatorum obtutibus, speciosas habere formas, et non solum speciosas, verum etiam quallesunque ubi fornicatio aut fornicationis suspicio esse potest. (Hier.) David enim sanctus, et secundum cor Domini electus, Bersabeæ captus est nuditate, quapropter adulterio junxit homicidium. Salomon enim quod noluit recedere a mulieribus, recessit a Domino, et ne aliquis de sanguinis propinquitate confidat, in illicitum Thamar sororis Ammon frater exarsit incendium. (Cass.) Valde enim prodest ad extinguendum fornicationis ardorem longe recedere ab his quorum aspectus nos pertrahere et provocare potest ad incitamentum libidinis: illud enim primitus expiandum est, unde fons vitæ mortisque manare cognoscitur, dicente Salomone: « Omni custodia serva eorū tuum (Prov. iv, 23); » exinde enim procedunt cogitationes luxuriosæ, dicente Dominō: « De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, etc. (Matth. xv, 19), » sed et qui pleniter vult suggestionem hujus diabolice calliditatis extinguere, primum recordationem omnium seminarum de corde suo expellere festinet, earumque consortium quibusunque congruis modis potest effugiat. Unde et beatissimus antistes Ambrosius inter cætera ait, si intraveris in castellum ne appropinques mulieribus et non demoreris in sermonibus apud illam, quomodo enim si quis deglutiat hamum, sic attrahitur anima tua. Nam et optime juvat ad extinguendam fornicationis flammam recordatio perpetue damnationis ignisque æterni et præteriorum rememoratio scelerum seu

A et præmeditatio mortis, diesque tremendus futuri judicii, sed et pro absolutione præteriorum delictorum, et pro adipiscenda perpetua mentis et corporis puritate multum adjuvat eleemosynarum pia largitio, et quod majus est, hunc immundissimum fornicationis spiritum, omni mentis intentione non nostris viribus confidentes credamus nos expugnare posse, hoc enim persicere industria humana non prævalet, sed opitulatio et misericordia Domini, nec labore et studio proprio victoram obtainere nos posse credamus, nisi fuerimus divino auxilio ac protectione suffulti, impossibile est enim hominem suis, ut ita dixerim, pennis ad tam præcelsum cœlestisque præmium subvolare, nisi eum gratia Dei de terræ luto et cœno munere castitatis eduxerit. Quapropter, ut B cuncta hujus morbi remedia breviter replicem: oportet eum, qui ab hac pestifera valetudine vult curari, imprimis indesinenter nocturnis et diuturnis precibus a Domino se postulet purgari, vigiliisque, lectionibus sacris scripturarum, meditationibus, compunctione scilicet, contritione cordis et corporis remotione, manuum operatione, atque indefesso jejunio pervigilet. Huc usque eo quo sancti ecclesiarum Dei doctores octo principalia vitia descripsérunt, prout exiguitas sensus nostri potuit, largiente Domino, ex diversorum patrum edictis de origine, vexatione, indicis, increpationibus remediisque eorumdem vitiorum pauca excerpimus testimonia, nunc quoque restat ut secundum traditionem sanctorum Patrum Ægyptiorum Orientaliumque eadem vitia, eorumque C ordinem, ut honorum omnium auctor dare dignabitur, breviter carpendo prosequamur.

CAP. XLIX. — *De gastrimargia cæterorumque principali vitiorum recapitulatio.*

(Cass.) Gastrimargia græce, latine concupiscentia gulæ, sive ingluvies ventris dicitur. Est enim primum corporale peccatum, per quod primi homines ejectedi sunt de Paradiso et per quod Esau primogenita sua vendidit concupiscentio lenticulam, hoc enim vitium tribus modis videtur regnare in homine, id est: dum homo non necessitate, sed gula concupiscentia anticipare cupit statutam refectionis horam; secundo dum tantummodo ventris ingluvie et saturitate quibus qualibusque escis onerare desiderat ventrem; tertio dum pretiosioribus acculturioribusque oblectatur epulis. Contra hanc triformem rabiem, triformis adhibenda est curatio, id est, ut primum exspectet tempus refectionis legitimum. Tempus enim Christiani hominis legitimum refectionis, nisi pro corporis infirmitate, ante horam diei tertiam auctoritate canonica non est statutum sed prohibitum, secundo ut etiam ipsis [de ipsis] vilioribus cibis, non pro desiderio, sed pro necessitate et sustentatione corporis sumat. Ipsa enim aqua cibique vilissimi si pro desiderio gulæ, et non pro necessitate corporis assumantur, peccatum gastrimargia ex divinis scripturarum testimoniosis esse cognoscitur. Tertio ut qualibuscunque escis vilioribusque contentus sit, sed et per orationem,